Parágrafo Primeiro- Em decorrência do repasse da assistência financeira complementar da União 

destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 

enfermagem e parteiro o valor a ser revisado, referente à parcela do mês de NOVEMBRO, é de 

R$ 773.757,04 (setecentos e setenta e três mil e setecentos e cinquenta e sete reais e quatro 

centavos) conforme valores e relação de profissionais beneficiários constantes na base nacional do 

Ministério da Saúde. 

Parágrafo Segundo – Em decorrência do repasse da assistência financeira complementar da União 

destinada ao cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 

enfermagem e parteiro o valor a ser revisado, referente à parcela do 13º salário, é de R$ 773.757,04 

(setecentos e setenta e três mil e setecentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos) conforme 

valores e relação de profissionais beneficiários constantes na base nacional do Ministério da Saúde. 

Parágrafo Terceiro – O valor total a ser revisado, considerando as informações que constam no 

parágrafo primeiro e segundo, é R$ 1.547.514,08 (um milhão e quinhentos e quarenta e sete mil e 

quinhentos e quatorze reais e oito centavos). 

Parágrafo Quarto – O valor global do contrato é de R$ 93.929.554,80 (noventa e três milhões e 

novecentos e vinte e nove mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos). 

Parágrafo Quinto – O pagamento do encargo oriundo do reequilíbrio da equação econômico 

financeira do ajuste aqui tratado dar-se-á nos moldes do art. 2º, caput, da Lei Estadual nº 9.265/2023.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA